
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020100500021

21

Nº 191, segunda-feira, 5 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2016, e o que consta no Processo nº 23414.004466/2020-70, resolve:

Nº 777 - Dispensar, a contar de 25/09/2020, a servidora LIVIA DE FATIMA SILVA M E N D ES ,
SIAPE nº 2351513, SIAPECAD nº 02113705, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, lotado(a) no(a) Campus Avançado Porteirinhada função de
Coordenador(a) do Curso Técnico em Eletroeletrônica - Concomitante/Subsequente, código
FCC - 1, do Campus Avançado Porteirinha. Efeitos a partir da publicação no DOU.

Nº 778 - Designar, o servidor CAIO VENANCIO DUARTE CARVALHO, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1054308, SIAPECAD nº
02320387, para exercer a função de Coordenador(a) do Curso Técnico em Eletroeletrônica
- Concomitante/Subsequente, código FCC - 01, do(a) Campus Avançado Porteirinha. Efeitos
a partir da publicação no DOU.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.017153/2020-03,
resolve:

Nº 1.185 Art. 1º Nomear LUDNILSON ANTÔNIO DE JESUS PEREIRA, CPF 103.779.857-08,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área FÍSICA, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Parauapebas, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitado em 8º lugar no Concurso Público Edital nº 08/2018, publicado no
DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do Edital nº 08/2018, publicado no
DOU de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº 0026836.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.186 Art. 1º Nomear ELSON BARBOSA DA SILVA JUNIOR, CPF 083.255.836-22, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área AGRONOMIA, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Itaituba, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 1º
lugar no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de
2019, com o código de vaga nº 0949696.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.187 Art. 1º Nomear JAKSON LEITE, CPF 019.308.925-43, para o cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área AGRONOMIA, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Itaituba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 2º lugar no Concurso Público
Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019, homologado através do
Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de 2019, com o código de vaga
nº 0947266.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.188 Art. 1º Nomear OSNAR OBEDE DA SILVA ARAGÃO, CPF 007.234.302-84, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área AGRONOMIA, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Breves, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 3º
lugar, aprovado em 1º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo
artigo 16, § 1º Decreto nº 6.944/2009, no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado
no DOU de 31 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 22/2019, publicado
no DOU de 03 de dezembro de 2019, com o código de vaga nº 0026763.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.189 Art. 1º Nomear MÁRCIO GODOFREDO ROCHA LOBATO, CPF 026.966.713-03,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área AGRONOMIA ,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em
4º lugar no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de
2019, homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro
de 2019, com o código de vaga nº 0949538.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.190 Art. 1º Nomear UEMESON JOSÉ DOS SANTOS, CPF 080.128.124-52, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área AGRONOMIA, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 5º
lugar no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de
2019, com o código de vaga nº 0837301.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.191 Art. 1º Nomear AYRTON MORAES RAMOS, CPF 062.297.674-57, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área EDUCAÇÃO FÍSICA, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Paragominas, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 1º
lugar no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de
2019, com o código de vaga nº 0949551.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.192 Art. 1º Nomear THALES HENRIQUES PIRES DA CRUZ, CPF 393.015.162-68, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área EDUCAÇÃO FÍSICA ,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em
2º lugar no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de
2019, homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro
de 2019, com o código de vaga nº 0836785.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.193 Art. 1º Nomear MARIA JORGIANA FERREIRA DANTAS, CPF 016.510.553-43, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA
SANITÁRIA, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Breves, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitada em 2º lugar no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31
de maio de 2019, homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03
de dezembro de 2019, com o código de vaga nº 0711921.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.194 Art. 1º Nomear WALLACE WAGNER RODRIGUES PANTOJA, CPF 736.279.172-00,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área GEOGRAFIA ,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Belém, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em
1º lugar no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de

2019, homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro
de 2019, com o código de vaga nº 0648910.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.195 Art. 1º Nomear SANDRO BRITO FERREIRA, CPF 708.766.572-34, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área GEOGRAFIA, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 2º lugar no
Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de
2019, com o código de vaga nº 0947961.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.196 Art. 1º Nomear THIAGO ALBANO DE SOUSA PIMENTA, CPF 369.747.688-26,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área GEOGRAFIA ,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Conceição do Araguaia, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 3º lugar, aprovado em 1º lugar nas vagas reservadas para candidatos
negros, segundo artigo 16, § 1º Decreto nº 6.944/2009, no Concurso Público Edital nº
22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019, homologado através do Edital nº
22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de 2019, com o código de vaga nº
0949610.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA
CAMPUS SANTARÉM

PORTARIA Nº 190, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ - CAMPUS SANTARÉM, nomeado por meio da Portaria nº
1753/2019-GAB - DOU DE 02/08/2019, no uso de suas atribuições legais concedidas pela
Portaria nº 215/2020/GAB de 19.02.2020 e conforme definido no art. 34 da Resolução
026/CD/FNDE/2013, resolve:

ART 1º Designar os nomes abaixo relacionados para comporem a Comissão
Especial de compras da agricultura familiar do IFPA - Campus Santarém:

DARLISSON LUIS CAMPOS VASCONCELOS SILVA - SIAPE: 1163630 - assistente em
administração (presidente);

ERICA DUTRA PEREIRA - SIAPE: 1876145 - Técnica em contabilidade;
ASAEL RIBEIRO PNTO - SIAPE: 1301891 - assistente em administração;
RILDA CELUA DA SILVA JATI SOUZA - SIAPE: 1840291 - nutricionista;
ALICE THAYNÁ COSTA LOPES - matrícula: 20193541118 - representante discente;
RITA SILVANA RAIOL AMARO LIRIO - RG 1811486 PC/PA - representante da

sociedade civil.
ART 2º Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DAMIÃO PEDRO MEIRA FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

CAMPUS CAJAZEIRAS
PORTARIAS DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

A Diretora do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº2839/2018-Reitoria de 30/11/2018,
publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº
2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019, bem como no que
consta na Resolução nº 150 do Conselho Superior e no Ofício nº 120/2019-
GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, resolve:

Nº 137 - Dispensar, a pedido, o servidor EVALDO DE LIRA AZEVEDO, CPF nº. 071.902.824-
83, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, da Função de Coordenador do Curso Técnico em Meio Ambiente - PROEJA
do Campus-Cajazeiras, Código FUC-01;

Nº 138 - Designar o servidor BRUNO VELOSO DE FARIAS RIBEIRO, CPF nº. 097.574.184-55,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, para desempenhar a Função de Coordenador do Curso Técnico em Meio
Ambiente - PROEJA do Campus-Cajazeiras, Código FUC-01;

Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
PORTARIA Nº 1.760, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no OFÍCIO 177/2020
- GDG/DG-PEDROII/CAPEDII/IFPI, de 13/07/2020, resolve:

Designar o servidor WILLAME PEREIRA DE OLIVEIRA, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DIII, Nível 3, CPF nº 006.678.533-24, Matrícula
SIAPE nº 2156100, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no
Campus Pedro II, para exercer a função de Coordenador do Curso Superior de
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas - FCC, FUC-0001, do referido
campus.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1.479, de 24 de agosto de 2020, publicada no Diário Oficial da
União de 28/08/2020, Edição 166, Seção 2, Página 47, onde se lê: incorporando 24% (vinte
e quatro por cento) de anuênio, leia-se: incorporando 4% (quatro por cento) de anuênio.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 1.429, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.002328.2018-42, de 1º de junho
de 2018; e CONSIDERANDO, ainda, o Parecer de Força Executória nº
00521/2020/SEMASER/PFRN/PGF/AGU, de 17 de setembro de 2020, resolve:

RETIFICAR a Portaria nº 1712/2019 - RE/IFRN, de 28 de novembro de 2019,
que revisou a aposentadoria por invalidez concedida pela Portaria nº 423/2007-
DG/CEFET-RN, do servidor MANOEL FRANCISCO DOS SANTOS FILHO, Matrícula Siape nº
277140, de modo que, onde se lê: "[...] com efeitos financeiros a contar de 25 de maio
de 2018", leia-se: "[...] com efeitos financeiros a contar de 1º de março de 2013".

JOSUÉ DE OLIVEIRA MOREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-05T05:33:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




